
Īrijas prezidente - Latvieši īriem atgādina par Jāņu tradīcijām

Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/irijas-prezidente-latviesi-iriem-atgadina-par-janu-tradicijam

  Publicēts pirms vairāk nekā 18 gadiem

Publicēts: 21.05.2007.

Šodien Rīgas pilī Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga un Īrijas prezidente Mērija Makalīze apspriedās par Latvijas un Īrijas

turpmāko politisko, ekonomisko, kultūras sadarbību.

 

Sarunā prezidentes pārrunāja brīvo darba spēka kustību ar Īriju, kas stājusies spēkā pēc Latvijas dalības ES. Abas valsts vadītājas

atzinīgi novērtēja iespēju cilvēkiem brīvi ceļot Eiropas Savienībā, gūstot izglītību, darba pieredzi un iespējas, tajā pašā laikā V.Vīķe-

Freiberga izteica cerību, ka pēc kāda laika daļa no trimdā esošajiem Latvijas iedzīvotājiem atgriezīsies valstī. M.Makalīze sacīja, ka

Latvija var lepoties ar saviem cilvēkiem – arī esot ārpus savas dzimtās zemes viņi izcili pārstāv savu valsti, ir talantīgi un ar labām

darba iemaņām. Īrijas prezidente pēc tikšanās žurnālistiem sacīja, ka arī Īrija ir piedzīvojusi posmu tās vēsturē, kad daudzi izceļoja

no Īrijas, meklējot darba un labākas dzīves iespējas. Šobrīd, kā M.Makalīze sacīja V.Vīķei-Freibergai, “mēs viņus uztveram kā savas

valsts vēstniekus plašajā pasaulē, kas nelielai zemei ir ļoti būtiski. Daudzi ir snieguši nozīmīgu palīdzību Īrijai, gan veicinot politiskos

un biznesa kontaktus, gan veidojot kultūras saites.” M.Makalīze stāstīja, ka līdz ar lielāku Latvijas iedzīvotāju pieplūdumu Īrijā daudz

plašāk svin Jāņus, kuru tradīcijas jau sāka izzust.

 

Sarunā tika spriests par Eiropas nākotnes veidošanu. Abas prezidentes atzīmēja, ka īru un latviešu tautas ir piedzīvojušas

sarežģītus vēstures posmus, tāpēc ir svarīgi nākamajām paaudzēm nodot liecības par abu valstu vēsturi, lai vienmēr būtu modrībā

par brīvības un demokrātijas vērtībām. M.Makalīze uzsvēra, ka Īrija augstu novērtē arī mieru, kas ir gūts noslēgtajā Miera procesā,

un pateicas par atbalstu Latvijai šajā jautājumā.

 

M.Makalīze augstu novērtēja V.Vīķes-Freibergas ieguldījumu prezidentūras laikā demokrātijas un cilvēktiesību stiprināšanā Latvijā,

Eiropā un pasaules mērogā: “… Jūs esat bijusi iedvesmas avots ne tikai Latvijai - Jūs esat bijusi iedvesmas avots Eiropas Savienībai

un man personīgi, un, jāteic, arī daudzām citām sievietēm Īrijā. … Mēs zinām, ka Eiropai ir ārkārtīgi nepieciešama Jūsu balss, Jūsu

gudrība, Jūsu pieredze, lai tā mūs vadītu, balstītu un atgādinātu mums par visu to, kas mums ir svarīgs, virzoties tālāk nākotnē.”

 

Īrijas prezidente Mērija Makalīze šodien un rīt, 22.maijā, uzturas valsts vizītē Latvijā, apmeklējot Rīgu un Doles salu.

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Īrijas prezidente - Latvieši īriem atgādina par Jāņu tradīcijām
	Saistītas tēmas

